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Régimen de Sostenimiento e Inclusión Fiscal para Pequeños Contribuyentes

Proyecto Ley – Régimen Simplificado Para Pequeños Contribuyentes 

Crear una red de contención fiscal para los monotributistas, en contexto de pandemia, con el fin de que puedan 
permanecer en el régimen o, en su caso, morigerar su paso al Régimen General tendiendo un puente entre 

ambos regímenes.

Objetivos

Evitar que la exclusión del monotributo ocurra por causales distintas al parámetro 
“ventas”

“El régimen general es la norma, el monotributo es la excepción”

Otorgar beneficios a los contribuyentes cumplidores
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Mecanismos contemplados para el cumplimiento de los objetivos

2020

• Régimen de Sostenimiento
2020

• Beneficio a cumplidores

2021

• Régimen de Transición de Acceso al Régimen General
2021

• Promoción Tributaria al Régimen General

2022
• Régimen Permanente de Acceso al Régimen General



Beneficio a contribuyentes cumplidores
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Monotributistas cuya facturación 
se excedió de los ingresos 
previstos para la categoría 

máxima y se pasaron al Régimen 
General, contaran con el beneficio 

de:

Reingresar al Monotributo

Opción 1:

Reducción en el IVA desde el mes siguiente al que se 
ejerza la opción
1° año 50%
2° año 30%
3° año 10%

Opción 2:

Excedieron en mas del 
25%

Excedieron en menos 
del 25%

Desde el 01/10/2019 al 31/12/2020
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• Reingreso al RS

• Beneficio a 
cumplidores

-25%

• Régimen de 
Transición de 
Acceso al RG

+25%

Régimen de Sostenimiento e Inclusión Fiscal para Pequeños Contribuyentes

Hasta 31/12/2020- Estructura del Proyecto conforme nivel de exceso en la facturación



Régimen de Sostenimiento e Inclusión Fiscal para Pequeños Contribuyentes
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Monotributistas que su 
facturación se excedió en menos 

del 25% de la los ingresos 
previstos para la categoría 

máxima, podrán reingresar en el 
monotributo siempre que 

cumplan lo siguiente:

Abonar la diferencia entre lo ya ingresado y 
lo que debería abonar según la máxima 

categoría. 

Ingresar el 20% sobre la diferencia entre los 
ingresos brutos obtenidos y los ingresos 

previstos para la máxima categoría.

Ejemplo 

Año 2020
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Ejemplo

Año 2020



Procedimiento Transitorio de Acceso al Régimen General   
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Monotributistas excluidos hasta del 31/12/2020 por ingresos 
superiores al 25% de los ingresos brutos de la categoría máxima.

BENEFICIOS

IVA: en cada período fiscal, se 
podrá computar un crédito fiscal 

presunto (17,35%) sobre el 
monto total de facturación.

Impuesto a las Ganancias: en 
cada período fiscal, se podrá 

computar una deducción especial 
del 50% del límite superior de 
ingresos brutos de la categoría 

máxima de monotributo
(dependiendo de la actividad).

Ejemplo 

Año 2020



Procedimiento Transitorio de Acceso al Régimen General   
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Ejemplo 

Año 2020



Condición común para los Regímenes Transitorios y Permanentes de Acceso al  
Régimen General y para contribuyentes cumplidores
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SERVICIOS BIENES

3 veces las 
ventas de la 
máx categoría

7 veces las 
ventas de la 
máx categoría



Procedimiento Transitorio de Acceso al Régimen General   
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Monotributistas que resultan excluidos durante el año 2021 

Beneficios

IVA: en cada período fiscal, 
podrán computar el crédito 
fiscal real más un adicional 
correspondiente a un 50% x 

Alícuota  x Ingresos Brutos según 
categoría máxima 

Impuesto a las Ganancias: en 
cada período fiscal, computar 

una deducción adicional del 50% 
del límite superior de ingresos 
brutos de la categoría máxima 

de monotributo

Ejemplo 

Año 2021

Si comunican su exclusión o renuncian y se dan de alta en 
el Régimen General hasta el último día del mes siguiente 

a que se produzca la causal de exclusión o renuncia

Reducción en IVA
1° año 50%
2° año 30%
3° año 10%

Aplica a los hechos imponibles que se perfeccionen a 
partir del primer período fiscal del año calendario 

siguiente a la exclusión o renuncia



Procedimiento Transitorio de Acceso al Régimen General   
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Año 2021



Procedimiento Permanente de Transición al Régimen General   
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Beneficio para Monotributistas que 
podrían resultar excluidos o 

consideren renunciar al régimen a 
partir del 01/01/2022 . (Art. 9) 

Beneficios

En IVA : 

Crédito Fiscal real + IVA  facturado y 
discriminado en 12 meses anteriores 

(2021).

En IG: 

Deducción adicional= Monto neto de IVA 
facturado en 12 meses anteriores (2021). 

Ejemplo 

Año 2022

Si comunican su exclusión o renuncian y se dan de 
alta en el Régimen General hasta el último día del 

mes siguiente a que se produzca la causal de 
exclusión o renuncia

Reducción en IVA
1° año 50%
2° año 30%
3° año 10%

Aplica a los hechos imponibles que se perfeccionen 
a partir del primer período fiscal del año calendario 

siguiente a la exclusión o renuncia



Procedimiento Permanente de Transición al Régimen General   
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Año 2022



Ventajas de la transición al Régimen General 
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 Segundo año (2022): Deberá abonar en concepto de impuestos un 75% menos que lo que hubiera abonado si fuera monotributista.  

Paga menos estando en 
el régimen general. 

Queda excluido a partir de ese mes

El Estado subvenciona la transición al régimen general

Ejemplo práctico año 2021:
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FIN.

¡Muchas gracias!
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Justificación del Beneficio para Excedidos hasta un 25%
Debido a que los montos máximos de facturación de la Tabla de Monotributo se actualizarán en un 35,30% para 2021, no es posible contemplar que 

continúen en el Régimen Simplificado los monotributistas cuya facturación exceda en más de ese % el tope de monotributo, ya que quedarían excluídos de 
igual forma en 2021 con la Tabla de Monotributo actualizada. 

EJEMPLO: Monotributista – Venta de cosas muebles

Tope 
Monotributo

Tabla 2020

$ 2.609.240,69

Tope 
Monotributo

Tabla 2021

35,30%

$ 3.530.302,65

Tope Proyecto 
Exceso 40%

$ 3.653.000

Tope Proyecto 
Exceso 40%

$ 3.653.000

Facturación +20% 
$ 3.132.000

2020 2021

Facturación +40% 
$ 3.653.000

INCLUIDO

EXCLUIDO


